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TIESLIETU PADOMES 
PRIEKŠSĒDĒTĀJA 
AIGARA STRUPIŠA 
IEVADVĀRDI

Jaunais Tieslietu padomes stratēģiskās plānošanas periods 2026.–2030.  gadam jau sākotnēji 
iezīmējas kā potenciāls lūzuma punkts tiesu sistēmas attīstībā. To nosaka vairāki faktori,  
no kuriem īpaši izceļami div i – v irzāmie grozī jumi l ikumā „Par t iesu varu” un rudenī gaidāmās  
Saeimas vēlēšanas. 

Plānojot nākamajos piecos gados paveicamo, ir svarīgi apzināties iespējamo politisko procesu  
un starptautiskās situācijas dinamikas ietekmi uz tiesu sistēmas neatkarību un tās kvalitatīvu darbību.

Stratēģija definē Tieslietu padomes misiju – likumā piešķirtās kompetences ietvaros, sadarbojoties ar 
citiem valsts varas zariem, veicināt mērķtiecīgu, ilgtspējīgu un sabiedrības interesēm atbilstošu tiesu 
varas attīstību. Šī misija apliecina gan izpratni par Tieslietu padomes iespējām un atbildību, gan arī 
apziņu, ka nepieciešams uzturēt pastāvīgu dialogu ar likumdevēju un izpildvaru, lai kopīgi nodrošinātu 
valsts efektīvu darbību sabiedrības interesēs. Šāda pieeja vienmēr ir bijusi Tieslietu padomes darbības 
pamatā, tomēr varas zaru dialoga nozīme īpaši pieaug laikā, kad valstis saskaras ar iekšpolitiskajiem 
un ārējiem satricinājumiem. Latvija šajā ziņā nav izņēmums – piemēram, Itālijā un Zviedrijā pašlaik tiek 
apspriesti konstitucionāli grozījumi, kas būtiski skar tiesu varas neatkarības jautājumus.

Stratēģijā noteiktas trīs savstarpēji saistītas prioritātes – tiesu varas neatkarības stiprināšana, tiesu sistēmas 
darba efektivitātes un kvalitātes veicināšana, kā arī sabiedrības uzticēšanās tiesu varai nostiprināšana. 
Kopumā šīs prioritātes veido sistēmisku un visaptverošu skatījumu uz tieslietu sistēmas turpmāko attīstību.

Tiesu varas neatkarības stiprināšanas jomā pirmais un būtiskākais uzdevums ir panākt likuma „Par 
tiesu varu” grozījumu pieņemšanu vēl pirms šī gada rudens Saeimas vēlēšanām. Vienlaikus stratēģija 
paredz arī vairākus citus nozīmīgus uzdevumus, tostarp tiesnešu pašpārvaldes institūciju stiprināšanu 
un to sadarbības attīstīšanu ar Tieslietu padomi, kā arī Tieslietu padomes starptautiskās sadarbības 
paplašināšanu.
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Aigars Strupišs,
Augstākās tiesas un Tieslietu padomes priekšsēdētājs

Tiesu sistēmas darba efektivitātes un kvalitātes veicināšana ietver tādus tradicionālus Tieslietu 
padomes darbības virzienus kā tiesnešu skaita optimizācija un vienlīdzīgas tiesnešu noslodzes 
nodrošināšana, kā arī tiesu personāla sistēmas pilnveide. Līdztekus šiem uzdevumiem tuvākajos 
gados īpaša uzmanība pievēršama arī Tieslietu akadēmijas attīstībai, digitālo rīku atbildīgas  
izmantošanas veicināšanai tiesu darbā, kā arī tiesu sistēmas darbības noturības stiprināšanai krīzes  
un ārkārtas situācijās.

Savukārt sabiedrības uzticēšanās tiesu varai stiprināšana paredz nodrošināt kvalitatīvas un sabiedrībai 
pieejamas informācijas pieejamību par tiesu un tieslietu sistēmas darbību, veicināt tiesnešu iesaisti 
sabiedrības izglītošanā par tiesiskuma nozīmi demokrātiskā valstī, kā arī attīstīt ciešāku Tieslietu padomes 
sadarbību ar augstskolām, pilnveidojot juridisko izglītību un tiesu sistēmas darbības atspoguļojumu 
sociālo zinātņu studiju programmās.

Visbeidzot jāuzsver, ka stratēģijā ietvertās kopējās vīzijas īstenošana, tāpat kā katras prioritātes realizācija, 
lielā mērā būs atkarīga no budžeta plānošanas procesa un tā ietvaros piešķirtajām asignācijām. Tieslietu 
padome ilgstoši un konsekventi ir demonstrējusi atbildīgu pieeju budžeta veidošanas procesā, un tā 
sagaida cieņpilnu, likumā, kā arī starptautisko un Eiropas Savienības tiesību normās balstītu dialogu ar 
izpildvaru un likumdevēju ne tikai ikdienas darbā, bet arī krīzes situācijās.
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TIESLIETU PADOME 
UN TĀS DARBA PRIORITĀTES

Tieslietu padome ir koleģiāla institūcija, kas piedalās tiesu sistēmas politikas un stratēģijas izstrādē, kā 
arī tiesu sistēmas darba organizācijas pilnveidošanā. Tieslietu padomes izveidošanas mērķis ir stiprināt 
tiesu varas neatkarību un tiesu darba pašorganizāciju, kā arī nodrošināt vienotu tiesu varas pārstāvību 
attiecībās ar citiem valsts varas atzariem un institūcijām.

Latvijā kā neatkarīgā, demokrātiskā un tiesiskā valstī, ievērojot valsts varas dalīšanas principu, pastāv un 
darbojas likumdevējvara, izpildvara un tiesu vara, ko īsteno neatkarīgas un autonomas institūcijas. Varas 
dalīšanas princips garantē to līdzsvaru un savstarpēju kontroli un veicina varas mērenību. Demokrātiskā 
un tiesiskā valstī trīs varas atzari papildina cits citu – neviens no tiem nav augstāks par pārējiem un 
nedominē. Tomēr, lai nodrošinātu taisnīgu un objektīvu tiesas procesu, valstij īpaši jāaizsargā tiesu 
varas neatkarība. Konstitucionālisma attīstība Eiropā ir izgaismojusi nepieciešamību pēc neatkarīgas 
tiesu varu pārstāvošas institūcijas, kas var paust tiesu varas kolektīvo viedokli un nostiprināt tiesu varas 
neatkarību no izpildvaras. Latvijā tieši Tieslietu padomei ir paredzēta izšķirīga nozīme gan tiesu sistēmas 
problēmu risināšanā, gan tiesu darba efektivitātes un kvalitātes celšanā, gan arī centienos panākt, lai 
sabiedrība vairāk uzticas tiesām.

Tieslietu padome dibināta 2010. gada 1. augustā, spēkā stājoties grozījumiem likumā „Par tiesu varu”, ar 
kuriem likuma regulējums tika papildināts ar jaunu – 13.1 nodaļu „Tieslietu padome”. Savukārt uz pirmo 
sēdi Tieslietu padome sanāca 2010. gada 4. oktobrī, kad tika apstiprināts Tieslietu padomes reglaments, 
kā arī izskatīti pirmie ar tiesu darba organizāciju saistītie jautājumi.

Kā būtisks atskaites punkts Tieslietu padomes funkciju attīstībā var tikt minēts 2018. gada 12. februāris, 
kad spēkā stājās grozījumi likumā „Par tiesu varu”, ar kuriem Tieslietu padomes kompetence tika 
paplašināta ar tiesībām lemt par tiesnešu karjeras virzību, pirmās instances un apelācijas instances 
tiesu priekšsēdētāju izraudzīšanās kārtību, iecelšanu un atbrīvošanu no amata, kā arī visu līmeņu 
tiesu tiesneša amata kandidātu atlases, stažēšanās un kvalifikācijas eksāmena kārtošanas kārtību. Šie 
būtiskie likuma grozījumi veikti, lai stiprinātu tiesu varas neatkarību, vienlaikus ierobežojot izpildvaras 
un likumdevējvaras ietekmi šajos jautājumos.
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1. Tiesu sistēmas pārvaldības konceptuālie un organizatoriskie jautājumi:
•	 rajona (pilsētas) tiesu un apgabaltiesu darbības teritoriju noteikšana;
•	 tiesnešu skaita noteikšana rajona (pilsētas) tiesās un apgabaltiesās, kā arī Augstākās tiesas 

departamentos;
•	 rajona (pilsētas) tiesu reorganizācijas plāna apstiprināšana;
•	 tiesneša amata kandidātu atlases, stažēšanās un kvalifikācijas eksāmena kārtošanas kārtības 

noteikšana;
•	 tiesnešu profesionālo zināšanu pārbaudes un satura kārtības un pārbaudei nepieciešamo dokumentu 

paraugu apstiprināšana;
•	 tiesnešu specializācijas pamatprincipu un lietas slodzes rādītāju noteikšanas kārtības apstiprināšana;
•	 lietu izskatīšanas termiņu standarta apstiprināšana;
•	 tiesnešu un tiesu darbinieku mācību stratēģisko mērķu un virzienu noteikšana, mācību programmu 

un ikgadējo plānu apstiprināšana.

2. Tiesnešu karjeras jautājumi:
•	 tiesneša amata pienākumu izpildes vietas noteikšana jaunajiem tiesnešiem vai tās maiņa;
•	 tiesneša pārcelšana darbam tāda paša līmeņa tiesā, augstāka vai zemāka līmeņa tiesā;
•	 tiesneša pienākumu pildīšanas uzdošana amata vakances vai pagaidu prombūtnes gadījumā; 
•	 rajona (pilsētas) tiesas priekšsēdētāja un apgabaltiesas priekšsēdētāja iecelšana vai atbrīvošana 

no amata;
•	 goda tiesneša statusa piešķiršana.

3. Sadarbība ar citiem valsts varas atzariem:
•	 tiesu budžeta pieprasījuma apstiprināšana;
•	 viedokļa sniegšana par Satversmes tiesas tiesneša amata kandidātiem;
•	 viedokļa sniegšana par Augstākās tiesas priekšsēdētāja amata kandidātiem;
•	 ģenerālprokurora amata kandidāta izraudzīšanās un virzīšana Saeimai iecelšanai amatā;
•	 tiesības iesniegt pieteikumu Satversmes tiesā par tiesu sistēmai nozīmīgiem jautājumiem.

Tieslietu padomes funkcijas nosacīti var iedalīt trīs virzienos, proti, tiesu sistēmas pārvaldības konceptuālie 
un organizatoriskie jautājumi, tiesnešu karjeras jautājumi un sadarbība ar citiem valsts varas atzariem.
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No kreisās puses: Zemgales apgabaltiesas priekšsēdētājs Juris Siliņš, Vidzemes rajona tiesas priekšsēdētāja Līga Ašitoka, Saeimas Juridiskās 
komisijas priekšsēdētājs Andrejs Judins, Augstākās tiesas Administratīvo lietu departamenta senatore Rudīte Vīduša, ģenerālprokurors 
Armīns Meisters, tieslietu ministre Inese Lībiņa-Egnere, Tieslietu padomes priekšsēdētājs Aigars Strupišs, Administratīvās rajona tiesas 
Valmieras tiesu nama priekšsēdētājs Guntars Ploriņš, Tieslietu padomes priekšsēdētāja vietniece, Rīgas apgabaltiesas tiesnese Ilze Celmiņa, 
Kurzemes rajona tiesas priekšsēdētājs Madars Plepis, Satversmes tiesas priekšsēdētāja Irēna Kucina, Latvijas Zvērinātu tiesu izpildītāju 
padomes priekšsēdētājs Andris Spore un. Latvijas Zvērinātu notāru padomes priekšsēdētājs Aigars Kaupe, Latvijas Zvērinātu advokātu 
padomes priekšsēdētājs Saulvedis Vārpiņš un Rīgas pilsētas tiesas tiesnese Inga Krigena-Jurkāne.

Tieslietu padomē kopumā darbojas piecpadsmit locekļi – astoņi pastāvīgie locekļi un septiņi vēlētie locekļi. 
Astoņi pastāvīgie Tieslietu padomes locekļi ir Augstākās tiesas priekšsēdētājs, Satversmes tiesas priekšsēdētājs, 
tieslietu ministrs, Saeimas Juridiskās komisijas priekšsēdētājs, ģenerālprokurors, Zvērinātu advokātu padomes 
priekšsēdētājs, Zvērinātu notāru padomes priekšsēdētājs un Zvērinātu tiesu izpildītāju padomes priekšsēdētājs. 
Savukārt septiņi vēlētie Tieslietu padomes locekļi ir viens Augstākās tiesas senators, kuru ievēlē Augstākās tiesas 
plēnums, divi apgabaltiesas tiesneši un četri rajonu (pilsētu) tiesu tiesneši, kurus ievēlē Tiesnešu konference.

Atbilstoši likumam „Par tiesu varu” Augstākās tiesas priekšsēdētājs Aigars Strupišs vienlaikus ir arī Tieslietu padomes 
priekšsēdētājs. Savukārt Tieslietu padomes priekšsēdētāja vietnieku ievēlē Tieslietu padome no tajā pārstāvēto 
tiesnešu vidus. Šobrīd priekšsēdētāja vietnieka amatu ieņem  Rīgas apgabaltiesas tiesnese Ilze Celmiņa.

Vēlēta Tieslietu padomes locekļa pilnvaru termiņš ir četri gadi. Tieslietu padomes sastāvā tiesnesi var ievēlēt 
atkārtoti, bet ne vairāk kā divas reizes pēc kārtas. Vēlēta Tieslietu padomes locekļa statuss nav savienojams ar 
Tiesnešu disciplinārkolēģijas, Disciplinārtiesas, Tiesnešu kvalifikācijas kolēģijas vai Tiesnešu ētikas komisijas locekļa 
pienākumiem.

Tieslietu padomes darbā ar padomdevēja tiesībām var piedalīties tiesībsargs, Tiesu administrācijas direktors vai šo 
personu pilnvaroti pārstāvji, Latvijas Zinātņu akadēmijas apstiprinātu tiesībzinātņu ekspertu deleģēts pārstāvis un 
tiesnešu biedrību pārstāvji.
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Tieslietu padomes misija
Tieslietu padome, darbojoties likuma „Par tiesu varu” noteiktās kompetences ietvaros, veicina 
ilgtspējīgu un mērķtiecīgu tiesu varas attīstību, nodrošinot tās saskaņotību ar sabiedrības interesēm un 
sadarbojoties ar citiem valsts varas atzariem.

Tieslietu padomes vīzija
Neatkarīga, profesionāla, efektīva un sabiedrībai atvērta un saprotama tiesu sistēma, kas ar kvalitatīvu  
un savlaicīgu tiesas spriešanu stiprina demokrātisku un tiesisku valsti.

Tieslietu padomes vērtības
Tiesiskums un taisnīgums; neatkarība; profesionalitāte; efektivitāte; atklātība.

Tieslietu padomes prioritātes un izvirzītie mērķi

TIESLIETU PADOMES 
DARBĪBAS STRATĒĢIJA 
2026.–2030. GADAM

TIESU VARAS NEATKARĪBAS STIPRINĀŠANA  
UN TIESLIETU PADOMES FUNKCIJU ATTĪSTĪBA

1. Stiprināt tiesu sistēmas neatkarību tiesu administrēšanas un darba 
pašorganizācijas jautājumos:
1.1.	 īstenot Tieslietu padomes funkcionālo pārraudzību pār Tiesu administrācijas nodrošinātajiem tiesu 

atbalsta pakalpojumiem;
1.2.	 pārņemt no Tiesu administrācijas uz tiesu darbu attiecināmās tiesu atbalsta funkcijas un īstenot 

attiecīgu institucionālo risinājumu.

2. Stiprināt tiesu sistēmas neatkarību tiesu budžeta plānošanā:
2.1.	 panākt plašāku Tieslietu padomes iesaisti tiesu sistēmas budžeta plānošanas un starpinstitucionālās 

saskaņošanas procesā;
2.2.	 pilnveidot normatīvajos aktos noteikto tiesu sistēmas budžeta izstrādes un saskaņošanas kārtību.

3. Stiprināt tiesu sistēmas neatkarību personāla politikas plānošanā:
3.1.	 nodrošināt plašāku Tieslietu padomes iesaisti tiesu sistēmas personāla politikas plānošanas 

procesā;
3.2.	 veicināt tiesu sistēmas atbalsta personāla nošķiršanu no vienotā valsts pārvaldes atalgojuma regulējuma.

4. Stiprināt tiesu sistēmas neatkarību jauno tiesnešu atlases procesā:
4.1.	 nostiprināt normatīvajos aktos Tieslietu padomes kompetenci virzīt jaunos tiesnešus apstiprināšanai 

Saeimā, kā arī izteikt priekšlikumus par tiesnešu atcelšanu vai atbrīvošanu no amata;
4.2.	 rosināt tiesnešu pagaidu amatā iecelšanas institūta izslēgšanu no normatīvā regulējuma.
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5. Stiprināt tiesnešu pašpārvaldes institūcijas un to sadarbību ar Tieslietu padomi:
5.1.	 stiprināt tiesnešu pašpārvaldes institūciju, kā arī Tieslietu padomes komisiju un darba grupu 

administratīvo kapacitāti un savstarpējo sadarbību;
5.2.	 nodrošināt centralizētu tiesnešu pašpārvaldes institūciju, kā arī Tieslietu padomes komisiju un 

darba grupu sekretariāta funkciju;
5.3.	 sekmēt Tiesnešu ētikas komisijas un brīvo juridisko profesiju ētikas institūciju sadarbību ētikas 

standartu izstrādē un pilnveidē, veidojot saskaņotu un sabiedrībai saprotamu profesionālās 
ētikas ietvaru; 

5.4.	 pārskatīt un pilnveidot tiesnešu kvalifikācijas novērtēšanas procesu un termiņus;
5.5.	 rosināt diskusiju par disciplināro pārkāpumu regulējumu un disciplinārlietu izskatīšanas kārtību 

tiesu sistēmai piederīgajām profesijām, kā arī pārsūdzības iespējas Disciplinārtiesā.

6. Stiprināt tiesu priekšsēdētāju funkcijas tiesas darba vadībā:
6.1.	 nostiprināt tiesu priekšsēdētāju tiesības lemt par tiesnešu pārcelšanu uz citu amata pienākumu 

izpildes vietu tiesas darbības teritorijas ietvaros;
6.2.	 nostiprināt tiesu priekšsēdētāju tiesības lemt par priekšsēdētāja vietnieka pienākumu izpildītāju 

to prombūtnes vai vakanta amata laikā;
6.3.	 attīstīt tiesu priekšsēdētāju kompetenci lietu izskatīšanas termiņu uzraudzībā un plānošanā.

7. Starptautiskā sadarbība:
7.1.	 attīstīt Tieslietu padomes starptautisko sadarbību, aktīvi darbojoties Eiropas Tieslietu padomju 

asociācijā un regulāri izvērtējot Eiropas Savienības valstu pieredzi tiesu sistēmu darbības efektivizēšanā;
7.2.	 sekmēt divpusējo sadarbību un pieredzes apmaiņu ar citu valstu Tieslietu padomēm.

8. Optimizēt tiesnešu skaitu, sadalījumu pa tiesām, kā arī veicināt vienlīdzīgu 
tiesnešu noslodzi:
8.1.	 regulāri pārskatīt tiesu sistēmā objektīvi nepieciešamo tiesnešu skaitu un amata vietu sadalījumu 

pa tiesu institūcijām;
8.2.	 nodrošināt efektīvu tiesneša amata kandidātu atlases procesu un vakanto amata vietu aizpildīšanas 

procesu;
8.3.	 veicināt tiesu sistēmā taisnīgu un vienlīdzīgu darba slodzes sadalījumu;
8.4.	 pārskatīt un pilnveidot tiesnešu specializācijas regulējumu;
8.5.	 izstrādāt vadlīnijas par tiesnešu stažēšanos un ilgstošām mācībām;
8.6.	 koordinēt kārtību, kādā tiesneši piedalās dažādās darba grupās un normatīvo aktu izstrādes 

sanāksmēs.

TIESU SISTĒMAS DARBA EFEKTIVITĀTES 
UN KVALITĀTES VEICINĀŠANA
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9. Pilnveidot procesuālo regulējumu un veicināt ātrāku lietu izskatīšanu:
9.1.	 veicināt izmaiņas procesuālajos normatīvajos aktos, kas ļautu nodrošināt efektīvu un kvalitatīvu tiesu 

sistēmas darbību;
9.2.	 veicināt tiesvedības kultūras attīstību ātra un efektīva tiesas procesa nodrošināšanai;
9.3.	 stiprināt tiesnešu pilnvaras piemērot sankcijas pret tiesas procesa dalībniekiem par tiesas procesa 

novilcināšanu.

10. Pilnveidot tiesu atbalsta personāla sistēmu:
10.1.	 pārskatīt tiesu sistēmas atbalsta personāla funkcijas un pilnvaras, lai atslogotu tienešus un veicinātu 

ātrāku tiesvedības procesu norisi, kā arī nostiprināt attiecīgas izmaņas normatīvajos aktos;
10.2.	izvērtēt tiesu sistēmas atbalsta pakalpojumu centralizācijas iespējas;
10.3.	veicināt konkurētspējīgas atalgojuma sistēmas attīstību kvalificēta juridiskā personāla piesaistei;
10.4.	veicināt tiesu darbinieku karjeras attīstības iespējas tiesu sistēmas ietvaros;
10.4.	attīstīt tiesu darbinieku ikgadējās novērtēšanas kārtību.

11. Attīstīt tiesnešu un tiesu darbinieku mācību sistēmu:
11.1.	attīstīt Tieslietu akadēmijas funkcionālās pārraudzības procesus Tieslietu padomē;
11.2.	veicināt tiesnešu un tiesu darbinieku plašāku iesaisti Tieslietu akadēmijas īstenotajos mācību 

un attīstības pasākumos;
11.3.	noteikt minimālās prasības par tiesnešiem apgūstamo mācību programmu saturu un apjomu;
11.4.	sasaistīt tiesnešu minimālās mācību programmas apguvi ar tiesnešu profesionālās darbības 

novērtēšanas sistēmu;
11.5.	nodrošināt tiesneša amata kandidātu apmācības iespējas Tieslietu akadēmijā pirms dalības 

tiesneša amata kandidātu atlases konkursā.

12. Veicināt digitālo rīku izmantošanu tiesu sistēmas darbības efektivitātes celšanai:
12.1.	veicināt lietotājam saprotamu un ērti lietojamu risinājumu ieviešanu Tiesu informācijas sistēmā;
12.2.	veicināt mākslīgā intelekta rīku pielietojumu tiesu sistēmas darba efektivitātes celšanai;
12.3.	attīstīt lietu svēršanas algoritmus vienlīdzīgai darba slodzes sadalei un objektīvai tiesu 

sistēmas darbības novērtēšanai.

13. Veicināt tiesu sistēmas darba noturību krīzes un ārkārtas situācijās:
13.1.	 Sadarbībā ar izpildvaru izstrādāt krīzes plānus un rīcības algoritmus tiesu darba nepārtrauktības 

nodrošināšanai.
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14. Veicināt sabiedrības informētību par tiesu varas nozīmi demokrātiskā 
sabiedrībā un tiesu sistēmas darbību:
14.1.	nodrošināt sabiedrībai pieejamu un saprotamu informāciju par Tieslietu padomē 

izskatāmajiem jautājumiem;
14.2.	nodrošināt sabiedrībai pieejamu un saprotamu informāciju par tiesu darbības rādītājiem;
14.3.	veicināt juridiskās izglītības attīstību valstī un sagatavojot jaunos speciālistus darbam tiesu 

sistēmai; 
14.4.	attīstīt regulāras sadarbības formas ar juridiskajām augstskolām visā Latvijas teritorijā;
14.5.	veicināt ar tiesu sistēmas darbību saistīto jautājumu atspoguļošanu sociālo zinību mācību 

programmās;
14.5.	veicināt Tiesu komunikācijas stratēģijā ietverto mērķu sasniegšanu.

15. Veicināt sabiedrības uzticēšanos tiesu varai:
15.1.	nodrošināt konsekventu informācijas skaidrošanu par tiesu lēmumiem un procesiem;
15.2.	veikt sabiedriskās domas pētījumus par uzticēšanos tiesu sistēmai un izmantot to rezultātus 

tiesu darba uzlabošanai un komunikācijas stratēģijas pilnveidei;
15.3.	veicināt tiesnešu iesaisti sabiedrības izglītošanā par tiesiskumu un tiesu varas nozīmi 

demokrātiskā tiesiskā valstī (piemēram, informatīvi pasākumi skolās, diskusijas, atvērto 
durvju dienas tiesās);

15.4.	stiprināt sadarbību ar medijiem, pilsonisko sabiedrību un akadēmisko vidi, lai veidotu 
objektīvu, profesionālu un pamatotu diskusiju par tiesu sistēmas darbību;

15.5.	papildināt Tiesu komunikācijas stratēģiju ar sadaļu par komunikāciju krīzes apstākļos.

TIESU SISTĒMAS AUTORITĀTES UN SABIEDRĪBAS          
UZTICĒŠANĀS TIESU VARAI NOSTIPRINĀŠANA
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TIESLIETU PADOMES DARBĪBAS 
STRATĒĢIJAS 2021.–2025. GADAM 
IZPILDE 

  MĒRĶIS: veicināta tiesu varas neatkarība                                                   
no izpildvaras un attīstītas neatkarības garantijas

1.1. Stratēģiskais uzdevums
Panākt tiesu kā konstitucionāla orgāna fiskālo neatkarību, kāda tā jau šobrīd pastāv citiem 
konstitucionālajiem orgāniem

Rezultāti, veiktās darbības
Kopš 2023. gada notikušas regulāras tikšanās un padziļinātas diskusijas ar citu konstitucionālo orgānu 
vadītājiem un pārstāvjiem (no Valsts prezidenta kancelejas, Valsts kancelejas, Tieslietu ministrijas, 
Ministru kabineta, Saeimas) par tiesu budžeta veidošanas aspektiem un šā jautājuma nodošanu tiesu 
varas pārziņā. 

Veikta attiecīgā tiesiskā regulējuma izpēte un analīze. Saskaņots likumprojektā iekļaujamā regulējuma 
saturs ar iesaistītajām institūcijām, kā arī ar Tieslietu ministriju kā vadošo iestādi tiesu sistēmas politikas 
plānošanas un rajonu (pilsētu) tiesu un apgabaltiesu administrēšanas jomā. Likumprojekts prezentēts 
Tieslietu padomes 2025.  gada 12.  septembra sagatavošanas sēdē. Likumprojekts caurskatīts un 
apspriests Tieslietu padomē (2025. gada IV ceturksnis).

Sadarbībā ar Tieslietu ministriju izstrādāti konceptuāli priekšlikumi grozījumiem likumā „Par tiesu varu”, 
pārskatīta tiesu sistēmas budžeta pieprasījuma apstiprināšanas kārtība (grozījumi likuma „Par tiesu varu” 
50.2 pantā). Likumprojekta saskaņošana Tieslietu padomē noslēgsies 2026. gada I ceturksnī.
Nodrošināta plašāka līdzdalība tiesu varas finansēšanas jautājumu risināšanā, neatkarīga tiesu budžeta 
veidošanā, aizstāvēšanā un administrēšanā.

Tieslietu padome vairākkārt ir vērsusi valsts varas atzaru uzmanību uz nepieciešamību nodrošināt 
līdzvērtīgu dialogu par tiesu varas budžetu (sk. Tieslietu padomes lēmumus par tiesu budžetu 
pieprasījumiem 2026. gadam). 

Dokumenti 
TP 17.10.2025. lēmums Nr. 62
Par Augstākās tiesas budžeta pieprasījumu 2026. gadam

TP 17.10.2025. lēmums Nr. 63
Par rajonu (pilsētu) tiesu un apgabaltiesu budžeta pieprasījumu 2026. gadam

TIESU VARAS  
NEATKARĪBAS STIPRINĀŠANA 1.

https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/10034/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/10037/download?attachment
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1.2. Stratēģiskais uzdevums
Pārņemt tiesnešu apmācības jautājumu pārziņu no izpildvaras

Rezultāti, veiktās darbības
Kopš 2021. gada Tieslietu padome ir uzturējusi un veidojusi tiesu varas dialogu ar izpildvaru tiesnešu apmācības 
jautājumos. Tieslietu padome ir aktīvi strādājusi pie jaunās tiesnešu apmācības sistēmas izveides.  

Lai nodrošinātu ilgtspējīgu un efektīvu mācību sistēmu tiesu un prokuratūras funkciju kvalitatīvai 
izpildei, sadarbībā ar Tieslietu ministriju un Tiesu administrāciju izveidota Tieslietu akadēmija, kas savu 
darbību uzsākusi  01.01.2025.  (Tieslietu akadēmijas likums Saeimā pieņemts 24.10.2024., sk. šeit:  
Tieslietu akadēmijas likums

Tieslietu akadēmijas lomas ilgtspējīgas un efektīvas mācību sistēmas īstenošanā stiprināšana noteikta kā 
Tieslietu padomes prioritārais virziens 2025. gadā (Tieslietu padomes 21.01.2025. lēmums Nr. 4, sk. šeit: 
Par Tieslietu padomes prioritārajiem darbības virzieniem 2025. gadā

Tieslietu akadēmijas likumā definēta Tieslietu padomes iesaiste mācību satura un metodoloģijas 
jautājumos, noteikta Tieslietu padomes kompetence īstenot Tieslietu akadēmijas funkcionālo pārraudzību. 

2024. gada IV ceturksnī un 2025. gadā:
1.	 noteikta Tieslietu akadēmijas direktora amata pretendentu pieteikšanās, atlases un vērtēšanas kārtība, 

izveidota pretendentu atlases komisija un veikta pretendentu atlase (Tieslietu akadēmijas likuma 5. panta 
ceturtā daļa);

2.	 noteikta Tieslietu akadēmijas direktora mēnešalga (Tieslietu akadēmijas likuma 7. panta pirmā daļa);

3.	 apstiprinātas mācību programmas un ikgadējais mācību plāns 2026. gadam (Tieslietu akadēmijas likuma 
8. panta 5. punkts).

Dokumenti
Tiesnešu apmācības jautājumos 2025.  gadā pieņemti šādi Tieslietu padomes 
lēmumi:
TP 17.01.2025 lēmums Nr. 3 
Par Tieslietu akadēmijas dalību Eiropas Tiesiskās apmācības tīklā
TP 24.01.2025. lēmums Nr. 7

Par Tieslietu akadēmijas direktora amata kandidātu
TP 03.02.2025. lēmums Nr. 13 
Par Tieslietu akadēmijas direktora mēnešalgu

TP 09.06.2025. lēmums Nr. 38 
Par tiesnešu, tiesas darbinieku, prokuroru un prokuroru palīgu mācību plānu 2026. 
gadam

TP 26.09.2025. lēmums Nr. 61 
Par Tieslietu akadēmijas mācību programmu apstiprināšanu

https://likumi.lv/ta/id/356029-tieslietu-akademijas-likums
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9138/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9123/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9156/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9177/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9777/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9777/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9980/download?attachment
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1.3. Stratēģiskais uzdevums

Stiprināt tiesnešu pašpārvaldes institūcijas un to sadarbību ar Tieslietu padomi

Rezultāti, veiktās darbības
Kopš 2022. gada ik gadu tiesnešu pašpārvaldes institūcijas – Tiesnešu kvalifikācijas kolēģija, Tiesnešu ētikas 
komisija, Tiesnešu disciplinārkolēģija – sniedz Tieslietu padomei pārskatus par savu darbību, prioritātēm 
un uzdevumiem, kas tiek publicēti Tieslietu padomes gada pārskatā un ir pieejami ikvienam tiesnesim 
pirms ikgadējās Tiesnešu konferences. Tieslietu padome uzrunā tiesnešu pašpārvaldes institūcijas un 
aicina aktīvi iesaistīties dažādu tiesu sistēmas attīstībai būtisku jautājumu risināšanā. 

Tiesnešu pašpārvaldes institūciju pārstāvji regulāri tiek uzklausīti par aktuāliem jautājumiem to darbā un 
ierosinājumiem Tieslietu padomei. Kā piemēru var minēt Tieslietu padomē izskatīto un atbalstīto Tiesnešu 
ētikas komisijas ierosinājumu par nepieciešamību piesaistīt profesionāla speciālista (psihologa) palīdzību 
tiesnešiem. Tieslietu padome aktīvi aicina tiesnešu pašpārvaldes institūcijas līdzdarboties un iesaistīties 
dažādu tiesu sistēmas attīstībai būtisku jautājumu risināšanā.

2021. gadā ir apstiprināts jauns Tiesnešu ētikas komisijas reglaments.

Tieslietu padomes izveidotās Tiesnešu atlases komisijas un Tiesnešu kvalifikācijas kolēģijas kopīgā darba 
pie tiesnešu atlases kārtības pārskatīšanas rezultātā 2022. gadā ir izstrādāts un apstiprināts jauns Tiesnešu 
kvalifikācijas kolēģijas reglaments, tajā iestrādājot jaunus apgabaltiesas tiesneša amata kandidātu atlases 
principus. 

Apstiprinātas vadlīnijas augstākas instances tiesneša atsauksmes sastādīšanai. 

Izdarīti attiecīgi grozījumi rajonu (pilsētu) tiesu un apgabaltiesu tiesneša amata kandidātu atlases kārtībā, 
saskaņojot Tiesnešu kvalifikācijas kolēģijas un Tiesnešu atlases komisijas kompetences apgabaltiesas 
tiesneša amata kandidātu – tiesnešu – vērtēšanā, kā arī vienādojot rezultātu novērtēšanas kārtību.

Stiprināta Tiesnešu kvalifikācijas kolēģijas kapacitāte – pilnveidotas Tiesnešu kvalifikācijas kolēģijas locekļu 
prasmes apgabaltiesas tiesneša amata pretendentu intervēšanā, lai nodrošinātu saturiski kvalitatīvu 
pretendentu uzklausīšanas un profesionālo prasmju novērtēšanas procesu.

Pilnveidota Tiesnešu neklātienes konferences (e-konferences) norise, notiek pašpārvaldes institūcijas 
locekļa amata kandidātu uzklausīšana, iztaujāšana un diskusija par darbu ne tikai pašpārvaldes institūcijās, 
bet tiesu sistēmā kopumā. 

Panākta plašāka tiesnešu iesaiste un dalība Tiesnešu konferencēs.

Dokumenti
Tieslietu padomes gada pārskats 2022
Tieslietu padomes gada pārskats 2023
Tieslietu padomes gada pārskats 2024
TP 30.04.2021. lēmums Nr. 46 
Par Tiesnešu ētikas komisijas reglamenta apstiprināšanu
TP 25.02.2022. lēmums Nr. 16 
Par Tiesnešu kvalifikācijas kolēģijas reglamenta apstiprināšanu

https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9294/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/7734/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9750/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/5085/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/5595/download?attachment
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TP 08.09.2023. lēmums Nr. 69 
Par grozījumiem Tiesnešu kvalifikācijas kolēģijas reglamentā
TP 08.09.2023. lēmums Nr. 68
Par grozījumiem rajona (pilsētas) tiesas un apgabaltiesas tiesneša amata kandidātu 
atlases kārtībā

1.4. Stratēģiskais uzdevums
Veicināt tiesnešu neatkarības pašnovērtējuma paaugstināšanos

Rezultāti, veiktās darbības
2021. gada martā veikta Latvijas tiesnešu aptauja par neatkarību (prezentēts Tieslietu padomes 2021. gada 
7. maija sēdē, LU pētniece Aivita Putniņa ziņoja par tiesnešu aptaujas par tiesnešu redzējumu par tiesas un 
tiesnešu neatkarības jautājumiem rezultātiem).   

2022. gadā ikgadējā Tiesnešu konference „Tiesas neatkarība demokrātiskas sabiedrības interesēs” veltīta 
jautājumiem, kas saistīti ar tiesnešu neatkarību.

2022. gada Eiropas tiesnešu neatkarības aptaujā, ko regulāri organizē Eiropas Tieslietu padomju asociācija 
(ENCJ – European Network of Councils for the Judiciary), Latvijas tiesnešu neatkarības pašnovērtējums bija 
„7.2”. 2025. gada Eiropas tiesnešu neatkarības aptaujā Latvijas tiesnešu pašnovērtējums ir paaugstinājies 
līdz „7.8.”. 

Dokumenti
Latvijas tiesnešu aptaujas par neatkarību rezultātu kopsavilkums

Atskaite par tiesu sistēmas neatkarības pētījumu

Eiropas tiesnešu neatkarības aptauja 2022

Eiropas tiesnešu neatkarības aptauja 2025

1.5. Stratēģiskais uzdevums
Strādāt pie tiesu varai piederošo personu profesionālo standartu noteikšanas un attīstīšanas

Rezultāti, veiktās darbības
2022. gadā Tieslietu padomes izveidotā darba grupa Tiesu efektivitātes stiprināšanai sagatavoja ziņojumu 
„Par tiesneša palīga institūta tālāko attīstību”, rosinot atjaunot tiesneša kvalifikācijas prasību likumā „Par 
tiesu varu” par augstāko izglītību tiesību zinātnē un attiecinot jurista profesijas standartu uz šo amatu. 

Ar Tiesu efektivitātes stiprināšanas darba grupas līdzdalību Tiesu administrācijā ir apkopoti dati un 
analizēta pastāvošā situācija tiesas atbalsta personāla jomā, ir pārskatīti darbinieku amata apraksti, 
paplašināta darba pienākumu veikšana tiesu prakses apkopošanā un IKT atbalsta jomā, pieņemts tiesu 
darbinieku ētikas kodekss, pārskatīta tiesu darbinieku novērtēšanas kārtība, radīta individuālā atalgojuma 
noteikšanas kārtība.

Sadarbībā ar Tieslietu ministriju izstrādāti priekšlikumi grozījumiem likumā „Par tiesu varu” par tiesu 
darbinieku amatu klasifikāciju un saturu, kā arī atbilstošām izglītības prasībām.

https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/5712/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/5709/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/5709/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/6246/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/6252/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/10214/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9878/download?attachment
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Dokumenti
Par tiesneša palīga institūta tālāko attīstību

1.6. Stratēģiskais uzdevums
Turpināt piedalīties tiesnešu un tiesu darbinieku konkurētspējīgas atlīdzības modeļa izstrādē

Rezultāti, veiktās darbības
2021. gadā uzturēts dialogs ar Ministru kabinetu un Valsts kanceleju par rosinātajiem grozījumiem Valsts 
un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā, kas skar tiesnešu un prokuroru 
atlīdzību.  Likuma grozījumi Saeimā pieņemti 2021.  gada 16.  novembrī, pārskatot atlīdzības sistēmu 
valstī kopumā, tostarp tiesnešu atlīdzības sistēmu. Izmaiņas, kas paredz tiesnešu algu piesaisti bāzes 
mēnešalgai ar palielinātiem koeficientiem, stājās spēkā ar 2023. gada 1. janvāri. 

Tieslietu padomes izveidotā darba grupa Tiesu efektivitātes stiprināšanai kopš tās izveides piedalās tiesu 
darbinieku atlīdzības sistēmas pārskatīšanā un pilnveidošanā. Tiesu darbinieku atlīdzības jautājums 
noteikts kā Tieslietu padomes prioritārais darbības virziens 2023. gadā. 

2023. gada 12.  janvāra Tieslietu padomes priekšsēdētāja un tieslietu ministres Ineses Lībiņas-Egneres 
tikšanās laikā pārrunāts tiesu darbinieku atalgojuma jautājums. Tiesu darbinieku mēnešalgas laikā no 
2022. gada līdz 2025. gadam kopumā ir palielinātas par 30%, tādējādi gandrīz sasniedzot likumā noteiktā 
atalgojuma diapazona maksimumu.    

Kopš 2024. gada ir noteikti jauni tiesu darbinieku atlīdzības noteikšanas principi spēkā esošā normatīvā 
regulējuma un pieejamā finansējuma ietvarā. 
2025. gada 14. martā Tieslietu padomē pieņemts lēmums neaizpildīto tiesneša amata vietu finansējumu 
novirzīt tiesu atbalsta personāla sistēmas attīstībai.

Dokumenti
Grozījumi Valsts un pašvaldību amatpersonu atlīdzības likumā

TP 13.01.2023. lēmums Nr. 1 
Par Tieslietu padomes darbības virzieniem 2023. gadam

TP 14.03.2025. lēmums Nr. 20
Par tiesnešu skaitu Latvijas tiesās

1.7. Stratēģiskais uzdevums
Aktīvi piedalīties tiesu politikas veidošanā un normatīvā regulējuma pilnveidošanā jautājumos, 
kas tieši ietekmē tiesu sistēmas funkcionēšanu

Rezultāti, veiktās darbības
2022.  gadā Tieslietu padome ir sniegusi viedokli divās Satversmes tiesas lietās. Lietā Nr.  2021-41-01 
Tieslietu padome ir sniegusi viedokli par likuma „Par tiesu varu” 55. panta 3. punkta, kas noteic aizliegumu 
uz tiesneša amatu kandidēt personai, pret kuru kriminālprocess izbeigts, balstoties uz nereabilitējoša 
pamata, atbilstību Satversmei, jo tikai nosakot tiesneša amatam visaugstāko iespējamo standartu, tiek 
veicināta un vairota tiesu varas autoritāte un uzticēšanās tiesām. 

https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/8859/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/328115-grozijumi-valsts-un-pasvaldibu-instituciju-amatpersonu-un-darbinieku-atlidzibas-likuma
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/5934/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9389/download?attachment
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Lietā Nr. 2022-19-01 Tieslietu padome ir sniegusi viedokli par Advokatūras likuma 16. panta 3. punkta 
normas, kas paredz no zvērinātu advokātu skaita izslēgt personas, pret kurām kriminālprocess par tīša 
noziedzīga nodarījuma izdarīšanu izbeigts uz nereabilitējoša pamata, atbilstību Satversmei, vienlaikus 
norādot, ka ir iespējams noteikt nevis visaptverošu aizliegumu, bet paredzēt individuālu izvērtēšanas 
mehānismu. 

Satversmes tiesai šajā lietā atzīstot, ka norma neatbilst Satversmei, un likumdevējam izdarot attiecīgus 
grozījumus likuma „Par tiesu varu” 55. pantā, 2024. gadā noteikta kārtība, kādā lemj par atļauju šādai 
personai piedalīties tiesneša vai prokurora amata kandidātu atlasē, un izveidota attiecīga atlases komisija, 
kas lemj par atļauju kandidēt uz tiesneša amatu. 

2023.  gadā, reaģējot uz sabiedrības pausto neizpratni par Jēkabpilī notikušās slepkavības apstākļiem, 
izveidota darba grupa tiesu darba organizācijas izvērtēšanai lietās, kas saistītas ar vardarbību ģimenē 
un draudiem personas dzīvībai vai veselībai. Darba grupai izvērtējot Jēkabpils gadījuma un citu līdzīga 
rakstura lietu materiālus un analizējot policijas, prokuratūras un tiesas darba problemātiku, sagatavots 
ziņojums, kurā izteikti priekšlikumi tiesu un citu iestāžu darba uzlabojumiem ar vardarbību ģimenē 
saistītu situāciju risināšanai. Ziņojumā ietverta informācija par nepilnībām policijas, prokuratūras un 
tiesas darba organizācijā, kā arī par trūkumiem normatīvo aktu regulējumā, pienākumu sadalē.

Sadarbībā ar Tieslietu ministriju izstrādāti priekšlikumi grozījumiem likumā „Par tiesu varu”, kas paredz 
paplašināt Tieslietu padomes funkcijas dažādos ar tiesu darbu saistītos jautājumos (Tiesu administrācijas 
funkcionāla pakļautība, tiesnešu skaita noteikšana, tiesnešu pārcelšanas, atbrīvošanas u.c. ierosinājumi).

Dokumenti
TP 12.02.2024. lēmums Nr. 14 
Par kārtību, kādā lemj par atļauju personai piedalīties tiesneša amata kandidātu 
atlasē

TP 01.03.2024. lēmums Nr. 17 
Par komisijas, kas lemj par atļauju piedalīties tiesneša vai prokurora amata 
pretendentu atlasē

TP 22.05.2023. lēmums Nr. 25 
Par darba grupas izveidi tiesu darba organizācijas izvērtēšanai

Darba grupas 17.11.2023. ziņojums par tiesu sistēmas darba organizāciju lietās, kas 
saistītas ar vardarbību ģimenē

Darba grupas 17.11.2023. ziņojuma kopsavilkums

https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/5940/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/5940/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/7260/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/7260/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/5853/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/6303/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/6303/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/6300/download?attachment
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2.1. Stratēģiskais uzdevums
Uzsākt diskusiju par Tieslietu padomes statusu un funkcijām, it īpaši par nepieciešamību paredzēt 
Tieslietu padomei likumdošanas iniciatīvu un nostiprināt to Satversmē kā konstitucionālu orgānu

Rezultāti, veiktās darbības
Kopš 2023.  gada dažādos formātos ir notikušas diskusijas starp Tieslietu padomes priekšsēdētāju, 
locekļiem un tieslietu ministri par Tieslietu padomes kompetences attīstīšanu un iespēju tiesu pārvaldības 
jautājumus nodot Tieslietu padomes pārziņā.

Veicināts dialogs un sadarbība ar izpildvaru un likumdevēju tiesu varai būtiskos ar likumdošanu saistītos 
jautājumos, gan sniedzot viedokli, gan sagatavojot priekšlikumus normatīvo aktu pilnveides procesā.

2.2. Stratēģiskais uzdevums
Izstrādāt un ieviest mehānismus Tieslietu padomes pieņemto lēmumu virzības uzraudzībai

Rezultāti, veiktās darbības
2022. gadā pārskatīts Tieslietu padomes reglaments, apstiprinot to jaunā redakcijā. Tieslietu padomes 
darbu, tostarp pieņemto lēmumu tālāko virzību un aktualizēšanu nodrošina Tieslietu padomes 
sekretariāts.   

2022.  gadā stiprināta Tieslietu padomes sekretariāta kapacitāte (darbu uzsāka zinātniski analītiskais 
padomnieks un padomnieks komunikācijas jautājumos).

Dokumenti
TP 25.03.2022. lēmums Nr. 20 Par Tieslietu padomes reglamenta apstiprināšanu

2.3. Stratēģiskais uzdevums
Veikt tiesu organizatoriskās vadības funkciju auditu un pārņemt nepieciešamās funkcijas  
no izpildvaras, atbilstoši attīstot Tieslietu padomes administratīvo kapacitāti

Rezultāti, veiktās darbības
2024. gadā sadarbībā ar Tieslietu ministriju izstrādāta koncepcija, lai no izpildvaras pārņemtu tiesu varas 
pārziņā tiesu sistēmas administratīvās funkcijas. 2025. gadā sadarbībā ar Tieslietu ministriju ir izstrādāti 
attiecīgi grozījumi likumā „Par tiesu varu”. Likumprojekta saskaņošana Tieslietu padomē noslēgsies 
2026. gada I ceturksnī.

https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/5583/download?attachment
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2.4. Stratēģiskais uzdevums
Izskatīt un analizēt Tieslietu padomes sastāva izmaiņu nepieciešamību un iniciēt šādu izmaiņu 
veikšanu, ja nepieciešams

Rezultāti, veiktās darbības 
Rosināts tiesnešu karjeras jautājumu izlemšanu nodot tikai tiesnešu pārziņā, attiecīgi iniciējot nevis 
Tieslietu padomes sastāva izmaiņas, bet likumā „Par tiesu varu” iekļaut deleģējumu pieņemt lēmumus 
noteiktos jautājumos sašaurinātam Tieslietu padomes sastāvam (sk. arī 2.5. punktā norādīto).

Projekta „Latvijas tiesu sistēmas efektivitātes un budžeta plānošanas pilnveide” ietvaros ir izskatīta un 
analizēta nepieciešamība pārskatīt Tieslietu padomes sastāvu saistībā ar tiesu budžeta pārvaldības 
procesu, ja tas tiks nākotnē pilnībā nodots Tieslietu padomes pārziņā un atbildībā.

Dokumenti
Latvijas tiesu sistēmas efektivitātes un budžeta plānošanas pilnveide: 
05.09.2025.
Ieteikumi institucionālajām reformām 16.–22. lpp.

2.5. Stratēģiskais uzdevums
Izsvērt nepieciešamību koriģēt Tieslietu padomes locekļu balsstiesību regulējumu, lai lēmumu 
pieņemšana par tiesnešu karjeras virzību būtu tikai tiesnešu pārziņā

Rezultāti, veiktās darbības
Pārskatīts regulējums par Tieslietu padomes lēmumu pieņemšanu tiesnešu karjeras jautājumos. 

Sadarbībā ar Tieslietu ministriju ir izstrādāti grozījumi likumā „Par tiesu varu”, rosinot papildināt 89.9 
pantu ar 5.1 daļu redakcijā, kas noteic, ka balsojumos par tiesnešu karjeras jautājumiem piedalās vienīgi 
Tieslietu padomes locekļi, kas pārstāv tiesu varu, proti, tiesneši.

 
2.6. Stratēģiskais uzdevums
Izvērtēt risinājumus, lai veicinātu tiesnešu pilnvērtīgu iesaisti Tieslietu padomes un pašpārvaldes 
institūciju darbā

Rezultāti, veiktās darbības
Kopš 2023.  gada ik gadu veikta tiesnešu aptauja par vispārējo apmierinātību, slodzi un atalgojumu, 
atsauksmēm par tiesas vadības un tiesas darbu, Tieslietu padomes, tiesnešu pašpārvaldes institūciju 
darbu, kā arī ierosinājumiem un priekšlikumiem tiesu sistēmas pilnveidei un attīstībai.  

Regulāri veikta tiesnešu aptauja, noslēdzoties ikgadējai klātienes Tiesnešu konferencei, gan par 
atsauksmēm par konferences temata aktualitāti, priekšlasījumiem, gan par priekšlikumiem un 
ierosinājumiem izskatāmajiem jautājumiem nākamajā Tiesnešu konferencē. 

Regulāri tiek organizētas tikšanās ar tiesnešiem tiesās, pārrunāti aktuālie un steidzami risināmie tiesu 
sistēmas un tiesnešu darba jautājumi.

https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9989/download?attachment
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2.7. Stratēģiskais uzdevums
Attīstīt Tieslietu padomes starptautisko sadarbību, aktīvi darbojoties Eiropas Tieslietu padomju 
asociācijā un regulāri izvērtējot Eiropas Savienības valstu pieredzi tiesu sistēmu darbības 
efektivizēšanā, kā arī sekmēt sadarbību un pieredzes apmaiņu ar citu Eiropas Savienības dalībvalstu 
Tieslietu padomēm

Rezultāti, veiktās darbības
2022. gadā pieņemta Rezolūcija par demokrātijas vērtību un suverenitātes aizsardzību Ukrainā.

2023. – 2025. gadā Tieslietu padomes priekšsēdētājs Aigars Strupišs aktīvi darbojies ENCJ valdē, Eiropas 
līmenī stiprinot tiesu neatkarības aktualitāti mūsdienu demokrātiju izaicinājumos. 2025. gada 4.–6. jūnijā 
ENCJ Ģenerālā asambleja norisinājās Rīgā, 2025. gada 6. jūnijā pieņemta Rīgas deklarācija „Pret tiesiskuma 
apdraudējumiem”.

2024.  gada septembrī ar Eiropas Savienības Tehniskā atbalsta instrumenta finansējumu uzsākta 
projekta „Latvijas tiesu sistēmas efektivitātes un budžeta plānošanas pilnveide” īstenošana, projektu 
18 mēnešu laikā īsteno PricewaterhouseCoopers EU Services un Eiropas Komisijas Strukturālo reformu 
atbalsta ģenerāldirektorāts, apvienojot PricewatrhouseCoopers Latvija un stratēģiskos sadarbības 
partnerus. Projekta ietvaros izstrādāts 1) analītiskais ziņojums par pašreizējās metodoloģijas izvērtēšanu, 
kas tiek izmantota, lai noteiktu nepieciešamo tiesnešu skaitu Latvijā, apkopoti viedokļi par veidiem, kā 
uzlabot tiesu efektivitāti, 2) ieteikumi institucionālajām reformām, lai uzlabotu tiesu sistēmas darbības 
efektivitāti un valsts budžeta līdzekļu izmantošanu. Izstrādes stadijā ir 3) jauns statistikas modelis tiesu 
darba slodzes novērtēšanai un tieslietu sistēmas budžeta pārvaldībai un 4) metodoloģijas izmēģinājuma 
ieviešana, ietverot apmācību sesijas un rokasgrāmatu par tiesu datu vākšanu, metodoloģiju un resursu 
novērtēšanu. 

Projekts noslēgsies 2026. gada I ceturksnī.

Dokumenti
25.02.2022. 
Rezolūcija par demokrātijas vērtību un suverenitātes aizsardzību Ukrainā

ENCJ Rīgas deklarācija „Pret tiesiskuma apdraudējumiem”

Latvijas tiesu sistēmas efektivitātes un budžeta plānošanas pilnveide:
10.01.2025.
Sākuma ziņojums

Komunikācijas materiāls

08.05.2025.
Analītiskais ziņojums

05.09.2025.
Ieteikumi institucionālajām reformām

https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/10232/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9819/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9986/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9986/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9983/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9989/download?attachment
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Stratēģijas 3. virziena „Efektīva un kvalitatīva tiesu vara” mērķa sasniegšanai ar Tieslietu padomes 2021. gada 
14.  jūnija lēmumu Nr.  55 izveidota darba grupa tiesu efektivitātes stiprināšanai. 2021.  gada 22.  oktobrī 
Tieslietu padomē apstiprināts darba grupas izstrādātais rīcības plāns šajā virzienā noteikto uzdevumu 
īstenošanai. 2023. gada 1. decembrī Tieslietu padomē izskatīts darba grupas ziņojums par rīcības plāna 
izpildi. 

Ar Tieslietu padomes 2024.  gada 19.  janvāra lēmumiem Nr.  2 – Nr.  4 izveidotas trīs atsevišķas darba 
grupas: 1) tiesu efektivitātes stiprināšanas darba grupa, 2) termiņu pārvaldības darba grupa,  
3) tiesnešu specializācijas darba grupa, kā arī noteikti turpmāk darba grupās veicamie uzdevumi.

Dokumenti
Par darba grupas tiesu efektivitātes stiprināšanai izveidi

Tiesu efektivitātes stiprināšanas darba grupas ziņojumi

Ziņojums par rīcības plāna izpildi 2022–2023

Par tiesu efektivitātes stiprināšanas darba grupu

Par tiesnešu specializācijas darba grupu

Par termiņu pārvaldības darba grupu

3.1. Stratēģiskais uzdevums
Apzināt spriedumu kvalitātes nodrošināšanai un pastāvīgai uzlabošanai būtiskos faktorus un sniegt 
redzējumu par problēmsituāciju risinājumu

Rezultāti, veiktās darbības
2023. gada 16. jūnijā apstiprinātas vadlīnijas tiesas spriedumu rakstīšanai civillietās pirmās un apelācijas 
instances tiesām un vadlīnijas tiesas spriedumu rakstīšanai administratīvajās lietās pirmās un apelācijas 
instances tiesām.

2024.  gada 24. maijā apstiprinātas vadlīnijas tiesas nolēmumu rakstīšanai krimināllietās pirmās un 
apelācijas instances tiesām.

2024.  gada 10.  jūnijā apstiprinātas vadlīnijas tiesas spriedumu rakstīšanai administratīvo pārkāpumu 
lietās pirmās un apelācijas instances tiesām.

Dokumenti
Vadlīnijas civillietās

Vadlīnijas administratīvajās lietās

Vadlīnijas krimināllietās

Vadlīnijas administratīvo pārkāpumu lietās

https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/5058/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/tiesu-efektivitates-stiprinasanas-darba-grupa
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/6309/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/5967/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/5970/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/5973/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/10226/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/10229/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/10220/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/10223/download?attachment


22 Tieslietu padomes darbības stratēģija 2026.–2030. gadam

3.2. Stratēģiskais uzdevums
Pastāvīgi uzraudzīt un izvērtēt lietu izskatīšanas termiņus un tiesu sistēmas resursu pietiekamību 
saprātīgu tiesvedības termiņu nodrošināšanai

Rezultāti, veiktās darbības
2022. gada 1. jūlijā apstiprinātas vadlīnijas lietu izskatīšanas termiņu pārvaldībai tiesās, kas izstrādātas ar 
mērķi attīstīt vienotu metodoloģiju lietu izskatīšanas termiņu standarta izstrādei un termiņu pārvaldībai 
atbilstoši likuma „Par tiesu varu” 27.1 pantam.

Kopš 2023. gada ik gadu tiek veidoti tiesu darbības rādītāju pārskati, kas tostarp tiek publicēti Tieslietu 
padomes gada pārskatā.  

Ar Tieslietu padomes 2023. gada 27. oktobra lēmumu Nr. 79 noteikts aizpildāmo tiesneša amata vietu skaits 
Latvijas tiesās 2024.  gadā, balstoties uz tiesu priekšsēdētāju sniegto informāciju par tiesu noslodzi un 
objektīvi nepieciešamo tiesnešu skaitu.  Ar Tieslietu padomes 2025. gada 14. marta lēmumu Nr. 20 noteikts 
optimālais tiesnešu skaits, kas tiek izmantots vakanču aizpildīšanā 2025. gadā. 

Šā uzdevuma īstenošanai ar Tieslietu padomes 2024. gada 19.  janvāra lēmumu Nr. 4 izveidota Termiņu 
pārvaldības darba grupa, kura strādā pie lietu izskatīšanas termiņu pārvaldības vadlīnijas tiesu 
priekšsēdētājiem, krimināllietu izskatīšanas ilgāk par pieciem gadiem (ilgstošās krimināllietas) iemesliem 
apzināšanas un priekšlikumu ilgstošo krimināllietu izskatīšanas termiņu samazināšanai izstrādāšanas, kā 
arī aktualizē citus ar lietu izskatīšanas termiņu pārvaldības metodoloģiju saistītus jautājumus.

Dokumenti
Vadlīnijas lietu izskatīšanas termiņu pārvaldībai

Tiesu darbības rādītāji un lietu izskatīšanas termiņu standarts

Tieslietu padomes gada pārskats 2023 16.–27.lpp.

Tieslietu padomes gada pārskats 2024 18.–30.lpp.

Par vakanto tiesneša amata vietu aizpildīšanu

Par tiesnešu skaitu Latvijas tiesās

Darba grupas progresa ziņojums

3.3. Stratēģiskais uzdevums
Vērtēt tiesu sistēmas darba efektivitāti un piekļuves tiesām garantiju ievērošanu, it īpaši pievēršoties 
tiesu teritoriālās reformas rezultātiem un tās ietekmei uz tiesu sistēmas darbību, kā arī tālāku 
soļu nepieciešamībai

Rezultāti, veiktās darbības
Ar Tieslietu padomes 2022.  gada 22.  aprīļa lēmumu Nr.  25 atbalstīta Rīgas pilsētas tiesu apvienošana,  
apstiprināts Rīgas pilsētas Pārdaugavas tiesas, Rīgas pilsētas Latgales priekšpilsētas tiesas un Rīgas 
pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesas reorganizācijas plāns. 

Ar Tieslietu padomes 2023. gada 24. marta lēmumu Nr. 20 atbalstīta Daugavpils tiesas pievienošana Rēzeknes tiesai, 
apstiprināts Latgales tiesu apgabalā ietilpstošo vispārējās jurisdikcijas rajonu (pilsētu) tiesu reorganizācijas plāns.

https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/6108/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/5514/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/7734/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9750/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/5691/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9389/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9237/download?attachment
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2024. gada 29.  novembrī Tieslietu padomē apspriests darba grupas Tiesu efektivitātes stiprināšanai 
sagatavotais ziņojums par tiesu teritoriālās reformas izvērtējumu, kurā secināts, ka tiesu teritoriālā 
reforma Latvijā ir bijis nepieciešams solis, kas ir veicinājis tiesu sistēmas efektivitātes uzlabošanu un 
vienlīdzīgāku resursu sadali, vienlīdzīgāku tiesnešu noslodzi, tiesu prakses vienotību, plašākas tiesnešu 
specializācijas iespējas tiesās, tiesu resursu optimizāciju un efektīvāku pārvaldību, kā arī ievērojami 
palielinātas tiesu darbības teritorijas.

Dokumenti
Par Rīgas tiesu reorganizāciju

Par Daugavpils tiesas un Rēzeknes tiesas reorganizāciju

Ziņojums par tiesu teritoriālās reformas izvērtējumu

Prezentācija ziņojumam par tiesu teritoriālās reformas izvērtējumu

Statistikas dati ziņojumam par tiesu teritoriālās reformas izvērtējumu

3.4. Stratēģiskais uzdevums
Rosināt diskusiju par tiesnešu kārtējās novērtēšanas procesa pilnveidošanu, nodrošināt vispusīgāku 
un objektīvāku vērtēšanu

Rezultāti, veiktās darbības
Notikušas diskusijas starp Tieslietu padomes, Tieslietu padomes sekretariāta pārstāvjiem un Tiesnešu 
kvalifikācijas kolēģijas locekļiem par tiesnešu kārtējās novērtēšanas procesa pilnveidošanas iespējām un 
nepieciešamību.

Tieslietu padomē apspriests un atbalstīts priekšlikums grozījumiem likumā „Par tiesu varu”, kas paredz 
divu termiņu atrašanās amatā ierobežojumu Tiesnešu kvalifikācijas kolēģijas locekļiem, lai veicinātu 
paaudžu nomaiņu tiesnešu pašpārvaldes institūcijās.  

 
3.5. Stratēģiskais uzdevums
Veicināt tiesu sistēmas darbu atvieglojošus digitalizācijas procesus

Rezultāti, veiktās darbības
Kopš 2021.  gada 1.  decembra tiesās ir uzsākta e-lietas pakāpeniska ieviešana. Procesuālos likumos 
noteikts pārejas periods darbam pilnībā digitālā formātā līdz 2026. gada 31. maijam. 

Apkopoti tiesu priekšsēdētāju identificētie problēmjautājumi, Tiesu administrācija ir sagatavojusi rīcības 
plānu to novēršanai. Attiecīgi regulāri (reizi mēnesī, reizi ceturksnī) Tiesu administrācija sniedz Tieslietu 
padomei progresa ziņojumus par rīcības plānā ietverto uzdevumu izpildi, regulāri (reizi gadā) tiek 
iekļauts Tieslietu padomes sēdes darba kārtībā un aktualizēts jautājums par e-lietas darbību tiesās, Tiesu 
administrācijas ziņojumi par paveikto un plānoto nākamajam periodam, tiesu un tiesu priekšsēdētāju 
viedokļi par faktisko situāciju. 

https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/5568/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/5868/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9007/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/10238/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/10235/download?attachment
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3.6. Stratēģiskais uzdevums
Attīstīt tiesnešu specializācijas standartus

Rezultāti, veiktās darbības
Sagatavots darba grupas Tiesu efektivitātes stiprināšanai ziņojums par zemesgrāmatu nodaļu tiesnešu 
integrācijas rajona (pilsētas) tiesās reformas izvērtējumu (prezentēts Tieslietu padomei 2023. gada 7. jūlijā).

Organizēta starpinstitūciju diskusija „Par zemesgrāmatu specializāciju civillietu nozarē tiesās” (diskusija 
notika 2024. gada 20. jūnijā).

Sagatavots Tiesnešu specializācijas darba grupas ziņojums par tiesnešu specializācijas pamatprincipiem 
(prezentēts Tieslietu padomei 2024. gada 29. novembrī).

Dokumenti
Par zemesgrāmatu nodaļu tiesnešu integrāciju rajona (pilsētas) tiesās reformas 
izvērtējumu

3.7. Stratēģiskais uzdevums
Proaktīvi veicināt problēmu apzināšanu tiesu sistēmā

Rezultāti, veiktās darbības
Sadarbībā ar Tiesu administrāciju, Tieslietu ministriju, tiesnešiem, tiesu priekšsēdētājiem, pašpārvaldes 
institūcijām, kā arī ar tiesu sistēmai piederīgo amatpersonu pārstāvjiem pastāvīgi notiek dialogs, 
problēmjautājumu apzināšana un labāko iespējamo risinājumu meklēšana. Tā, piemēram:
1)	 atbalstīts rajonu (pilsētu) tiesu un apgabaltiesas  tiesneša amata kandidātu atlases komisijas 

ierosinājums mainīt līdzšinējo pieeju tiesneša amata kandidātu atlasē, 2025.  gada 1.  septembrī 
izsludinātajā konkursā aicinot pretendentus pieteikties uz rajona (pilsētas) tiesas un apgabaltiesas 
tiesneša amata vietām ar tiesnešu specializāciju krimināllietās, civillietās un administratīvajās lietās;

2)	 atbalstīta Rīgas apgabaltiesas priekšsēdētāja iniciatīva par Rīgas apgabaltiesas Krimināllietu tiesas 
kolēģijas kapacitātes stiprināšanu un tiesas izņemšanu uz laiku no vienotās administratīvo pārkāpumu 
lietu sadales;

3)	 atbalstīta lietu sarežģītības pakāpes noteikšanas modeļa ieviešana un pilnveide pirmās instances 
tiesās, punktu piešķiršana apelācijas instancē. Lietu svēršana tiek izmantota vakanču aizpildīšanā, 
ir radīts instruments tiesu priekšsēdētājiem slodzes izlīdzināšanai (prezentēts Tieslietu padomes 
2023. gada 28. aprīļa sēdē, 2025. gada 26. septembra sēdē). 

Dokumenti
TP 14.03.2025. lēmums Nr. 21
Par konkursa izsludināšanu

TP 14.03.2025. lēmums Nr. 22
Par Rīgas apgabaltiesas izņemšanu no administratīvo pārkāpumu lietu sadales

TP 28.04.2023. lēmums Nr. 23
Par lietu sarežģītības pakāpes noteikšanu

https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/8856/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/8856/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9392/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9395/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/5856/download?attachment
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3.8. Stratēģiskais uzdevums
Nodrošināt saikni ar tiesu priekšsēdētājiem

Rezultāti, veiktās darbības
Notikušas regulāras sanāksmes ar tiesu priekšsēdētājiem aktuālo jautājumu pārrunāšanai, vizītes tiesās. 
Regulāri veiktas tiesu priekšsēdētāju aptaujas, uzklausīts tiesu priekšsēdētāju viedoklis, aicināti sniegt 
skaidrojumu, izteikt priekšlikumus par dažādiem tiesām un tiesu sistēmai būtiskiem jautājumiem, kā, 
piemēram, aizpildāmo vakanču un tiesās nepieciešamo optimālo tiesnešu skaitu, lietu izskatīšanas 
termiņiem un ieilgušajām lietām, apmācību jautājumiem. Tiesu priekšsēdētājiem tiek nodrošināta iespēja 
gan piedalīties Tieslietu padomes sēdēs klātienē, gan sazinoties rakstveidā u.c. formātos. 

Sagatavots darba grupas Tiesu efektivitātes stiprināšanai priekšlikums par vadlīnijām tiesu priekšsēdētāju 
vietnieku skaita un atbildības jomu noteikšanai (prezentēts Tieslietu padomei 2022. gada septembrī).

3.9. Stratēģiskais uzdevums
Veicināt vienotas tiesu darbinieku vērtēšanas metodikas un tai piesaistītas vienotas atlīdzības sistēmas 
izveidošanu

Rezultāti, veiktās darbības
2024. gadā pilnveidots tiesu darbinieku novērtēšanas modelis.

Kopš 2024. gada ir noteikti jauni tiesu darbinieku atlīdzības noteikšanas principi spēkā esošā normatīvā 
regulējuma un pieejamā finansējuma ietvarā (sk.  iepriekš 1.5. un 1.6. punktu). 



4.
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MĒRĶIS: nodrošināta sabiedrības izpratne  
par tiesu varu un palielināta sabiedrības uzticība tai 

4.1. Stratēģiskais uzdevums
Veidot dialogu starp tiesām un sabiedrību, skaidrojot tiesu varas aktualitātes Eiropas tiesiskajā telpā

Rezultāti, veiktās darbības 
Sabiedrība un plašsaziņas līdzekļi tiek regulāri informēti par Tieslietu padomes darba aktualitātēm, 
izmantojot dažādus informācijas kanālus. 

Tieslietu padomes priekšsēdētājs regulāri sniedz intervijas plašsaziņas līdzekļos (Latvijas Radio 1, „Rīta 
Panorāma”, u.c.).

2022.–2025.  gadā  Tieslietu padomes locekļi kopumā bijuši vizītēs uz visām rajonu (pilsētu) tiesām 
un apgabaltiesām, lai pārrunātu Tieslietu padomes stratēģiskos darbības virzienus, darba prioritātes, 
tiesnešu atlases kārtību,  kā arī citus aktuālus tiesu darba organizācijas jautājumus.

4.2. Stratēģiskais uzdevums
Veicināt tiesu sistēmas komunikācijas stratēģijas uzdevumu izpildi un vienoto komunikācijas 
principu ievērošanu tiesu varas institūcijās

Rezultāti, veiktās darbības
Tiesu sistēmas komunikācijas stratēģijas īstenošanu nodrošina Tieslietu padomes sekretariāts. 

Izstrādātas tiesu komunikācijas vadlīnijas, kuru mērķis ir nodrošināt proaktīvu un vienotu tiesu un tiesu 
sistēmas institūciju komunikāciju, kā arī efektīvu rīcību krīzes situācijās. 

4.3. Stratēģiskais uzdevums
Attīstīt tiesu varas pārstāvju prasmes sniegt saprotamu, konkrētu un savlaicīgu informāciju par 
tiesu varas aktualitātēm

Rezultāti, veiktās darbības
Ar plašsaziņas līdzekļu starpniecību, Tieslietu padomes mājaslapā un sociālajā platformā „X” proaktīvi tiek 
sniegta informācija par Tieslietu padomes aktualitātēm, kā arī reaģēts uz tiesu varas reputācijas krīzēm.
Piemēram, Tieslietu padome 2023.  gada 16.  jūnija sēdē pēc Latvijas Zvērinātu advokātu kolēģijas 
ierosinājuma ir izvērtējusi ģenerālprokurora rīcību un sniegusi viedokli šajā jautājumā.

Dokumenti
TP 16.06.2023. lēmums Nr. 36
Par ģenerālprokurora izteikumiem

SABIEDRĪBAS UZTICĪBAS 
TIESU VARAI VEICINĀŠANA  

https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/5835/download?attachment
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4.4. Stratēģiskais uzdevums
Izglītot sabiedrību, sniegt informāciju par norisēm tiesu sistēmā

Rezultāti, veiktās darbības
Regulāri tiek sniegta informācija par tiesu sistēmas aktualitātēm gan ar plašsaziņas līdzekļu starpniecību, 
gan publicējot to Tieslietu padomes mājaslapā un sociālajā platformā „X”.

Informācijai par tiesu sistēmas aktualitātēm apkopotā veidā nodrošināšanai tiek sagatavots Tieslietu 
padomes ikgadējais pārskats, kas ir pieejams Tieslietu padomes mājaslapā. 
Tieslietu padomes sēdes tiek translētas tiešraidē „Youtube” kanālā. 

Pastāvīgi tiek veidotas preses relīzes, lai efektīvi un ātri nodotu informāciju plašsaziņas līdzekļiem, 
sabiedrībai un ikvienam interesentam par Tieslietu padomes darbu, tādējādi veicinot sabiedrības izpratni 
un informētību par Tieslietu padomes darbu tiesu sistēmas attīstībā.

2022. gadā nodrošināta tiesu sistēmas dalība sarunu festivālā „Lampa” ar „Temīdas telti”, kur aicināja 
sabiedrību diskutēt par Satversmi, valsts varas atzaru līdzsvaru, tiesu varas neatkarību, tiesiskumu u.c. 
jautājumiem.

4.5. Stratēģiskais uzdevums
Periodiski veikt izvērtējumu par sabiedrības uzticību tiesu varai un attieksmi pret tiesu sistēmu 
un tiesu darbu

Rezultāti, veiktās darbības
2020.  gada nogalē Sabiedriskās politikas centrs „Providus” organizēja tiesu speciālistu anketēšanu. 
Tieslietu padomes 2021. gada 12. novembra sēdē prezentēts sagatavotais apkopojums.

Laika periodā no 2022. gada janvāra līdz 2023. gada martam Tiesu administrācija sadarbībā ar „Providus” 
organizēja tiesu apmeklētāju viedokļu aptauju. Tieslietu padomes 2023.  gada 22.  septembra sēdē 
prezentēts sagatavotais anketu apkopojums.

2024. gadā veikts Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) pētījums par 30 OECD 
dalībvalstu iedzīvotāju uzticēšanos valsts iestādēm.

Dokumenti
Tiesu apmeklētāju anketu apkopojums 2020

Tiesu apmeklētāju anketu apkopojums 2022-2023

OECD pētījums par dalībvalstu iedzīvotāju uzticēšanos valsts iestādēm – 2024

 
 
 
 

https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/6243/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9096/download?attachment
https://www.oecd.org/en/publications/oecd-survey-on-drivers-of-trust-in-public-institutions-2024-results-country-notes_a8004759-en/latvia_b5b59158-en.html
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4.6. Stratēģiskais uzdevums
Pastāvīgi uzturēt dialogu ar konstitucionālajiem orgāniem un informēt sabiedrību par tā gaitu

Rezultāti, veiktās darbības
Tieslietu padomes locekļi regulāri tiekas ar izpildvaras un likumdevējvaras pārstāvjiem, pārrunājot tiesu 
varai būtiskus jautājumus. Par Tieslietu padomes dialogu ar citiem valsts varas atzariem informācija tiek 
publicēta gan Tieslietu padomes mājaslapā, gan Tieslietu padomes gada pārskatos. 

Konstitucionālā dialoga ietvarā notikušas vairākas tikšanās ar valsts augstākajām amatpersonām, t. sk.:
1)	 2022. gada 8. aprīlī Tieslietu padomes locekļi tikās ar Valsts prezidentu Egilu Levitu;

2)	 2023. gada 12. janvārī Tieslietu padomes priekšsēdētājs tikās ar tieslietu ministri Inesi Lībiņu-Egneri; 

3)	 2023. gada 1. martā Tieslietu padomes priekšsēdētājs piedalījās Valsts prezidenta Egila Levita organizētajā 
sanāksmē ar tieslietu sistēmas institūciju vadītājiem;

 
4)	 2023. gada 16. maijā Tieslietu padomes priekšsēdētājs tikās ar Saeimas priekšsēdētāju Edvardu Smiltēnu; 

5)	 2023. gada 17. jūlijā Tieslietu padomes priekšsēdētājs tikās ar Valsts prezidentu Edgaru Rinkēviču;
 
6)	 2024. gada 9. februārī Tieslietu padomes locekļi tikās ar Valsts prezidentu Edgaru Rinkēviču;

7)	 2024. gada 19. septembrī Tieslietu padomes priekšsēdētājs piedalījās Ministru kabineta ārkārtas sēdē.

Dokumenti
Tieslietu padomes gada pārskats 2022 sk. 47. lpp.

Tieslietu padomes gada pārskats 2023 sk. 52. lpp.

Tieslietu padomes gada pārskats 2024 sk. 90.–91.lpp.

https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9294/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/7734/download?attachment
https://www.tieslietupadome.lv/lv/media/9750/download?attachment



